PAGE
5

ПРОТОКОЛ № 40
заседания Конкурсной комиссии по предоставлению из бюджета Забайкальского края субсидий и грантов в форме субсидий в рамках  мероприятий по поддержке малого и среднего предпринимательства Государственной программы Забайкальского края «Экономическое развитие»
г. Чита

«02» декабря 2015 года
ПРИСУТСТВОВАЛИ:
	Сухобаторова Жаргалма Баяровна
	- заместитель министра экономического развития Забайкальского края, председатель конкурсной комиссии;

	Асташов

Роман Валерьевич
	- начальник отдела развития малого и среднего предпринимательства Министерства экономического развития Забайкальского края, заместитель председателя Конкурсной комиссии;

	Тарасова Юлия Юрьевна
	- главный специалист-эксперт отдела развития малого и среднего предпринимательства Министерства экономического развития Забайкальского края;

	Члены Конкурсной комиссии:

	Алексеев

Владимир Вадимович
	- председатель Совета директоров Общества с ограниченной ответственностью Выставочный центр «Забайкальский»;

	Вологдин Александр Владимирович
	- член краевого регионального отделения Общероссийской общественной организации «Деловая Россия»;

	Голышева Анна Анатольевна
	- заместитель министра сельского хозяйства и продовольствия Забайкальского края;

	Кон Юрий Михайлович
	- председатель Забайкальского регионального отделения общественного объединения малого и среднего предпринимательства «ОПОРА РОССИИ»;

	Рогалёва Евгения Анатольевна
	- заместитель министра образования, науки и молодежной политики Забайкальского края – начальник Управления финансово-экономической работы Министерства образования, науки и молодежной политики Забайкальского края;

	Черняева Наталья Николаевна
	- заместитель управляющего Отделением Пенсионного фонда Российской Федерации (Государственным учреждением) по Забайкальскому краю.

	Приглашенные

	Белоус Дмитрий Владимирович
	- аудитор Контрольно-счетной палаты Забайкальского края;

	Макарцева Светлана Николаевна
	- начальник отдела по надзору за исполнением федерального законодательства в сфере экономики и охраны окружающей среды Прокуратуры Забайкальского края;

	Малых Максим Геннадьевич
	- заместитель министра финансов Забайкальского края.

Всего на заседании присутствовало 8 членов комиссии, что составило 61,5 % от общего количества членов комиссии. Кворум имеется, заседание правомочно.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1. В связи с отказом от подписания договоров о предоставлении грантов в форме субсидии начинающим субъектам малого предпринимательства на условиях конкурсного отбора и в редакции  договора, предлагаемого Министерством экономического развития Забайкальского края, что подтверждается поступившими протоколами разногласий от:
- ООО «Ковка фигурная»;

- ООО «Ландыш»;

- ООО «Металл-мастер»;

- ООО «Производство знаков и табличек»;

- ООО «Производство сувениров»;

- ООО «Светомастер»;

- ООО «Сельхоз»;

- ООО «Творческая мастерская»;

- ООО «Теплицы и металлоконструкции»;

- ООО «Тепловент»;

- ООО «Универсальный производственный центр агитации и рекламы Читинского района»;

- ООО «Фермер»;

- ООО «Хозяйство»;

-  ООО «Цех складского и торгового оборудования»;

- ООО «Штамп»,
на повестку дня вынесен вопрос о возможности предоставления грантов в форме субсидии начинающим субъектам малого предпринимательства на условиях, указанных в протоколах разногласий.
РЕШЕНИЕ:
1. Конкурсная комиссия по предоставлению из бюджета Забайкальского края субсидий и грантов в форме субсидий в рамках  мероприятий по поддержке малого и среднего предпринимательства Государственной программы Забайкальского края «Экономическое развитие» (далее – Конкурсная комиссия) заслушала обоснования заявителей – победителей конкурсного отбора по предоставлению грантов в форме субсидии начинающим субъектам малого предпринимательства (далее – конкурсный отбор) о несогласии с условиями договоров о предоставлении грантов.
2. В результате высказанных обоснований выяснилось, что заявители не владеют информацией:

 о  наименовании фактически понесенных затрат на реализацию проекта (не соответствует заверенным копиям документов, подтверждающих оплату произведенных расходов за счет собственных средств на реализацию проекта, представленным в составе заявок на конкурсный отбор);

о месте регистрации (местонахождение, описание помещения);
об основных экономических показателях заявляемого проекта и т.п.

Исходя из изложенного, сделан вывод, что вышеуказанные победители конкурсного отбора не имеют намерения осуществлять предпринимательскую деятельность на условиях конкурсного отбора и заявленных ими параметров, ставших следствием их победы на конкурсе.

3. Условия договоров о предоставлении грантов в форме субсидий начинающим субъектам малого предпринимательства являются существенными, так как в случае их подписания на условиях, указанных в протоколах разногласий, Министерство экономического развития Забайкальского края не будет иметь возможности осуществлять контроль за целевым и эффективным использованием предоставленных денежных средств.
4. В связи с выявленными фактами:

4.1.Отменить решение о предоставлении грантов в форме субсидий:
- ООО «Ковка фигурная»;

- ООО «Ландыш»;

- ООО «Металл-мастер»;

- ООО «Производство знаков и табличек»;

- ООО «Производство сувениров»;

- ООО «Светомастер»;

- ООО «Сельхоз»;

- ООО «Творческая мастерская»;

- ООО «Теплицы и металлоконструкции»;

- ООО «Тепловент»;

- ООО «Универсальный производственный центр агитации и рекламы Читинского района»;

- ООО «Фермер»;

- ООО «Хозяйство»;

- ООО «Цех складского и торгового оборудования»;

- ООО «Штамп».
4.2. Признать недействительным решение Конкурсной комиссии согласно протоколу от «28» августа 2015 года № 7 (с изменениями от  «17» сентября 2015 года № 19) в части предоставления грантов в форме субсидий субъектам малого предпринимательства, указанных в п. 4.1.
5. Денежные средства, высвобожденные на основании п.4 настоящего Решения перераспределить между победителями конкурсного отбора, которым не была предоставлена поддержка в связи с недостаточностью бюджетных ассигнований, предусмотренных на данное мероприятие в 2015 году. Денежные средства перераспределить в соответствии с критериями, утвержденными приказом Минэкономразвития Забайкальского края от 30 июня 2015 года № 71-од «Об утверждении Порядка конкурсного отбора для предоставления в 2015 году грантов в форме субсидий начинающим субъектам малого предпринимательства в рамках реализации государственной программы Забайкальского края «Экономическое развитие».

6. Согласно п.5 настоящего протокола:

6.1. Увеличить сумму гранта ИП Жирнова Д.С. до 500 000 рублей;

6.2. Признать победителями конкурсного отбора 17 субъектов малого и среднего предпринимательства на общую сумму 7 370 745 рублей, в том числе:
- ИП Игумнова Виктория Александровна;

- ИП Жамбалов Иван Васильевич;

- ИП Матвеев Андрей Эдуардович;

- ИП Жамсаранова Туяна Жамьяновна;

- ИП Кобылкина Татьяна Григорьевна;

- ИП Кузовкин Алексей Андреевич;

- ИП Балыкова Анастасия Игоревна;

- ИП Тёплая Екатерина Сергеевна;

- ИП Аюшиева Арюна Аюровна;

- ИП Глава КФХ Митупова Ирина Баторовна;

- ООО «Арт Фэмили»;

- ИП Былкова Елена Юрьевна;

- ИП Золотухина Евгения Васильевна;

- ИП Глава КФХ Балбыров Даши-Цырен Цыренович;

- ИП Остапчук Петр Викторович;

- ИП Болдырева Мария Алексеевна;

- ИП Глава КФХ Капустина Наталья Степановна.
7. Настоящий протокол разместить на официальном сайте Министерства экономического развития Забайкальского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
8. Министерству экономического развития Забайкальского края заключить с победителями конкурсного отбора, указанными в п. 6.2 настоящего протокола, договоры о предоставлении грантов в форме субсидий.

	Председатель Конкурсной комиссии:                                    Ж.Б.Сухобаторова
Заместитель председателя Конкурсной комиссии:                        Р.В.Асташов

	Члены Конкурсной комиссии:

В.В.Алексеев

А.В.Вологдин

А.А.Голышева
Ю.М.Кон

	Е.А.Рогалёва

Н.Н.Черняева

Секретарь Конкурсной комиссии
 Ю.Ю.Тарасова
8